
 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 34 del 31/07/2017 1 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

Piazza Indipendenza n. 2 - C.A.P. 33040 – Tel. 0431-99092 – Fax 0431-973707 

 

_________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

COPIA  
ANNO 2017 

N. 34  del Reg. Delibere  
 

 

OGGETTO: ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 

INTEGRAZIONI. VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO 2017 – 

2019 (VARIAZIONE N. 4). 

 

 

 L'anno 2017 , il giorno 31 del mese di Luglio    alle ore 20:30 nella sala consigliare si è riunito 

il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

  Presente/Assente 

Dott.ssa Cristina MASUTTO Sindaco Presente 

ROSOLINI Antonio Consigliere Presente 

GROSSO Anna Consigliere Presente 

CUMIN Giovanni Luigi Consigliere Presente 

MORSUT Luigi Consigliere Presente 

BAZZEO Ludwig Consigliere Presente 

FUMO Serena Consigliere Presente 

ZORAT Gabriele Consigliere Presente 

ZANOLLA Emanuela Consigliere Presente 

PAPA Fabio Consigliere Assente 

DI NUZZO Francesco Consigliere Presente 

BASCHIERA Luigi Consigliere Presente 

SKARLAVAJ Giuliana Consigliere Assente 
 

 

Assiste il  Segretario Comunale dott. Stefano MORO. 

 

 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la dott.ssa  Cristina MASUTTO  

nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 34 del 31/07/2017 2 

  

OGGETTO: ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 

INTEGRAZIONI. VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO 2017 – 

2019 (VARIAZIONE N. 4). 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 

cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

 RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di 

cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

 VISTE le seguenti deliberazioni, tutte esecutive ai sensi di legge: 

- C.C. n. 30 del 28 luglio 2016 avente ad oggetto “Documento unico di programmazione (D.U.P.) 

periodo 2017 – 2019 (art. 170, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.. Approvazione.”; 

- C.C. n. 18 del 10.04.2017 avente ad oggetto “Esame ed approvazione del programma triennale delle 

opere pubbliche 2017-2019 ed elenco annuale dei lavori 2017”; 

- C.C. n. 19 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento del DUP 

2017-2019 e bilancio di previsione finanziario 2017/2019 di cui al d.lgs. 118/2011 e art. 162 del D.Lgs. 

267/2000 con i relativi allegati”; 

- G.C.  n. 47 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione 2017 - 

2019 parte contabile”; 

- C.C. n. 24 del 15.05.2017, con la quale si approvava la variazione al bilancio di previsione 2017 – 

2019 e variazione al DUP n. 1;  

- G.C. n. 69 dell’08.06.2017 con la quale si approvava la variazione al bilancio di previsione 2017 – 

2019  e variazione al DUP n. 2; 

- G.C. n. 73 del 15.06.2017 con la quale si approvava la variazione al bilancio di previsione 2017 – 

2019  e variazione al DUP n. 3; 

 

 RICORDATO  che: 

- con deliberazione consiliare n. 23  del  15.05.2017, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il 

Rendiconto di Gestione 2016,  determinando un avanzo di amministrazione pari ad € 348.360,65 così 

suddiviso: 

Scomposizione del risultato di amministrazione al 31.12.2016  

Totale parte accantonata 22.998,54 

Totale parte vincolata 137.064,33 

Totale parte destinata agli investimenti 0,00 

Totale parte disponibile 188.297,78 

- in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2017 - 2019 è stato applicato parte dell’avanzo di 

amministrazione 2016 (presunto) per complessivi €  10.857,14 per spese correnti; 

- ad oggi non risulta ulteriormente applicato l’avanzo di amministrazione nè viene prevista alcuna 

applicazione con la presente deliberazione; 

 

 RILEVATO che: 

- in ordine all’“ASSESTAMENTO GENERALE”, l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 

(TUEL) stabilisce che, mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 34 del 31/07/2017 3 

consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di 

entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio; 

-  il punto 4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011, nell’individuare gli strumenti della 

programmazione degli enti locali, annovera tra essi anche “lo schema di delibera di assestamento del 

bilancio, e il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del 

Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”; 

 

 DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale avente ad oggetto “ART. 193 

DEL D.LGS. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2017 – 2019” adottata in data odierna si è 

preso atto del permanere degli equilibri finanziari, sia per quanto riguarda la gestione di competenza 

che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-

finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, il rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica, l’adeguatezza dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità sia 

nel bilancio di previsione che nel risultato di amministrazione, l’assenza di debiti fuori bilancio e si è 

provveduto alla verifica dello stato di attuazione dei programmi triennio 2017-2019 e che la loro 

realizzazione è in linea con la programmazione dell’Ente; 

 

 PRESO ATTO che con nota Prot. 2475/2017 del 20.06.2017 a firma del Responsabile del 

servizio finanziario e trasmessa tramite mail veniva chiesto ai singoli Responsabili dell’Ente, di:  

 verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 

evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

 

 PRESO ATTO delle comunicazioni dei vari responsabili di servizio custodite agli atti 

presso l’Ufficio Ragioneria del Comune i quali, per quanto di rispettiva competenza, hanno dichiarato:  

- la necessità di adeguare le previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione, apportando al 

bilancio di previsione conseguenti variazioni meglio esplicitate negli allegati tabulati contabili, quali 

parti integranti e sostanziali del presente atto;  

 

 VERIFICATO, quindi, che: 

- si sono esaminati tutti gli stanziamenti di entrata e di spesa, compresi i fondi di riserva, generando la 

variazione di assestamento generale riportata negli allegati prospetti contabili facenti parte integrale e 

sostanziale del presente atto; 

- nelle verifiche di assestamento, si è tenuto conto, delle risultanze del controllo finanziario della 

gestione, effettuato periodicamente dal Responsabile del Servizio Finanziario, nonché delle 

segnalazioni dei responsabili di servizio, pervenute posteriormente all’approvazione del bilancio, in 

ordine a maggiori/minori entrate ed a maggiori/minori spese; 

- le entrate e le spese sono state “assestate” in ragione dell’obiettivo del mantenimento degli 

equilibri/pareggi di bilancio, attuali e prospettici, di competenza e di cassa, e sulla base di una verifica 

puntuale e complessiva dell’attendibilità delle entrate e della congruità delle spese; 

- è stato verificato il rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 463-484, della 

legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio, come risulta dal prospetto che si allega alla presente quale 

parte integrante e sostanziale della stessa - Allegato Sub B); 

- conseguentemente, con la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione, viene assicurato il 

permanere e l’invarianza degli equilibri generali di bilancio, del rispetto del pareggio di bilancio e alle 

condizioni qui sopra esposte, il rispetto delle norme inerenti alla spesa del personale e degli altri 

vincoli di finanza pubblica e locale; 

 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 34 del 31/07/2017 4 

 VISTO, inoltre, il punto 3.3 del principio contabile applicato della programmazione 

(allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), ai sensi del quale “Al fine di adeguare l’importo del fondo crediti 

di dubbia esigibilità si procede: 

a) in sede di assestamento, alla variazione dello stanziamento di bilancio riguardante 

l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità; 

b) in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri, vincolando o svincolando 

le necessarie quote dell’avanzo di amministrazione; 

 

 CONSIDERATO che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio tali da 

rendere necessario l’adeguamento del fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di 

previsione né della quota accantonata nel risultato di amministrazione. Si attesta che le entrate 

d’interesse del FCDE non subiscono con questa variazione alcuna modifica negli stanziamenti, 

pertanto l’importo previsto nel FCDE viene confermato nel valore inizialmente indicato nel bilancio di 

previsione;  

 

 RICHIAMATO il comma 5 – bis art. 175 che, alla lettera b), riserva alla competenza della 

Giunta Comunale l’approvazione delle variazioni delle dotazioni di cassa; 

 

 PRECISATO che pertanto in tale sede il Consiglio Comunale si limita all’approvazione 

delle variazioni di bilancio inerenti la sola competenza e che vengono demandate a successiva 

deliberazione di Giunta Comunale le corrispondenti variazioni di cassa;   

 

 RIBADITA, comunque, la necessità di apportare delle variazioni di assestamento generale 

al bilancio di previsione per quanto riguarda la competenza al fine di adeguare gli stanziamenti 

all’andamento della gestione, così come di seguito meglio specificato negli allegati tabulati contabili, 

quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  

  

 RITENUTO opportuno per quanto sopra espresso dover apportare, in relazione agli 

effettivi accertamenti, le necessarie variazioni alle previsioni di entrata e di conseguenza agli interventi 

di spesa; 

 

 VISTA la necessità di provvedere ad aumentare alcuni interventi di spesa rilevatisi nel 

corso dell’esercizio insufficienti prelevando tali fondi da altri interventi di spesa che al momento 

attuale risultano essere sufficientemente disponibili; 

 

 PRECISATO che si ritiene necessario variare anche le previsioni di bilancio 2018-2019 

che sostanzialmente proiettano le modificate esigenze di spesa riferite da vari Responsabili di Servizio, 

come si evince dall’allegato tabulato che fa parte integrante e sostanziale del presente atto – Allegato 

Sub.A); 

 

 RILEVATO che sussistono gli equilibri di bilancio, anche dopo la suddetta variazione di 

assestamento, e che allo stato attuale, per quanto conosciuto, non sussistono altre minori entrate oltre a 

quelle più sopra descritte; 

 

 CONSTATATO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, 

nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che permanga una generale situazione di 

equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario; 

 

 RIBADITO, inoltre, che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza 

pubblica di cui di cui all’art. 1, comma 463-484, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come 

risulta dal prospetto che si allega alla presente  quale parte integrante e sostanziale – Allegato Sub.B); 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 34 del 31/07/2017 5 

 

 RITENUTO, quindi, di poter procedere, per quanto sopra premesso e considerato, 

all’approvazione della presente deliberazione entro il termine del 31 luglio 2017; 

 

 RIBADITA la necessità di questo Assestamento in quanto importante anche ad assicurare 

il soddisfacimento delle esigenze attuali e future dell’Ente; 

 

 DATO ATTO che con il presente Assestamento si apportano anche le modifiche al D.U.P. 

triennio 2017-2019, oltre che al bilancio pluriennale 2017/2019 per quanto riguarda l’intero triennio; 

 

 CONSIDERATO che non si rende necessario apportare variazioni ai Fondi Pluriennali 

Vincolati; 

 

 ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso in 

data 24.07.2017 - registrato al protocollo comunale n. 3157 del 25.07.2017 - rilasciato ai sensi 

dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267 e s.m.i.; 

 

 VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Titolare di Posizione Organizzativa 

Area Economico-Finanziaria espresso ai sensi del combinato disposto degli artt.49 e 147-bis del 

D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

 VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria del Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Finanziaria, espresso ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.LGS. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi principi contabili applicativi; 

- la L.R. 17 luglio 2015, n. 18 “La disciplina della finanza locale del F.V.G”; 

- la L.R. 11 marzo 2016, n. 3  

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 

- la Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 (Legge di stabilità 2017); 

- il decreto “Milleproroghe”, L. 244/2016; 

- L.R. 16 dicembre 2016, n. 24 “Legge collegata alla manovra di bilancio 2017 – 2019” 

- L.R. 29 dicembre 2016, n. 25 “Legge di stabilità 2017” 

- il vigente Statuto comunale; 
 

Uditi i seguenti interventi: 

 

Sindaco: espone i contenuti della variazione di assettamento generale. Richiama il parere del Revisore dei 

Conti.  

 

In assenza di ulteriori interventi la proposta di deliberazione viene posta in votazione.  

 

Con voti  favorevoli n. 9,  contrari nessuno, astenuti n. 2 (Baschiera, Di Nuzzo) ,    su n.   11 

Consiglieri presenti e n. 9 Consiglieri votanti (assenti Papa e Skarlavaj, 

 

D E L I B E R A 

 

Di fare integralmente proprie le premesse del presente atto e sulla base delle stesse: 

 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 34 del 31/07/2017 6 

1) di apportare al bilancio di previsione 2017/2019 le variazioni di competenza di assestamento 

generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato  

Sub A (entrata e spesa)  facente parte integrale e sostanziale del presente atto;  

 

2) di demandare a successiva deliberazione di Giunta Comunale le corrispondenti variazioni 

necessarie ad adeguare la cassa in riferimento alle variazioni di competenza adottate con il presente 

atto;   

 

3) di demandare a successiva deliberazione di Giunta Comunale di cui al punto precedente anche 

l’approvazione del prospetto di cui all’art. 10, comma 4, del D.Lgs.n.118/2011 e s.m.i., indicante i dati 

d’interesse del Tesoriere e di disporre che il competente servizio invii il prospetto stesso al Tesoriere 

Comunale; 

 

4) di accertare ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria 

effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata 

ed alla luce della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere  degli 

equilibri di bilancio, sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la 

gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura 

delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

e l’adeguatezza dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità sia nel bilancio di previsione 

che nel risultato di amministrazione; 

 

5) di dare atto che: 

 il fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato 

all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011. Si 

dà atto, comunque, che le entrate d’interesse del FCDE non subiscono con questa variazione alcuna 

modifica negli stanziamenti, pertanto l’importo previsto nel FCDE viene confermato nel valore 

inizialmente indicato nel bilancio di previsione; 

 il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. all’art. 1, 

comma 463-484, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si 

allega alla presente  quale parte integrante e sostanziale – Allegato Sub.B),  

 con la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione, viene assicurato il permanere e 

l’invarianza degli equilibri generali di bilancio, del rispetto del pareggio di bilancio e alle condizioni 

qui sopra esposte, il rispetto delle norme inerenti alla spesa del personale e degli altri vincoli di finanza 

pubblica e locale; 

 

6) di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti 

gli equilibri del bilancio di previsione, così come dimostrato negli allegati Sub A) (entrata e spesa)   e 

Sub B) di cui ai punti precedenti; 

 

7) di dare atto che con la presente variazione si apportano le conseguenti modifiche al D.U.P. 

2017/2019 oltre che al bilancio pluriennale 2017/2019; 

 

8) di dare atto che allo stato attuale ed in proiezione futura, non sussistono ulteriori minori entrate 

rispetto a quelle di cui alla presente variazione, pertanto le maggiori risorse correnti disponibili residue 

sono state completamente utilizzate per il finanziamento di nuovi/maggiori interventi di spesa corrente 

necessari al perseguimento degli obiettivi dell’amministrazione comunale; 

 

9) di dare atto che il Revisore Unico del Conto si è espresso favorevolmente con proprio parere 

del 24.07.2017 acquisito al protocollo comunale n. 3157 in data 25.07.2017; 

 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 34 del 31/07/2017 7 

10) di dare atto che non si è reso necessario apportare variazioni ai Fondi Pluriennali Vincolati; 

 

11) di dare atto che  si è reso necessario  apportare delle variazioni al bilancio per tutte le annualità 

del triennio 2017-2019 così come descritte all’allegato tabulato Sub.A) (entrata e spesa)  ;  

 

12) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione 

Amministrazione trasparente; 

 

13) di dare atto che il presente documento, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere ai 

sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

Successivamente, con separata votazione, espressa nelle forme di legge, con voti  favorevoli n. 11,  

contrari nessuno, astenuti nessuno,  su n. 11 Consiglieri  presenti e n. 11Consiglieri votanti: 

 

D E L I B E R A  

 

-  di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 

11.12.2003, n. 21, così come sostituito dall’art. 17, comma 12 della L.R. 24.05.2004, n. 17 . 

 

 

 

 
 

 

 

 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 34 del 31/07/2017 8 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole  alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

Campolongo Tapogliano, lì 21.07.2017 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA 

 F.TO  DOTT.SSA SABBADINI MILENA 

 

 
 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere  

favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

Campolongo Tapogliano, lì  21.07.2017 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA 

 F.TO DOTT.SSA SABBADINI MILENA 

 

 
 

 

 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 34 del 31/07/2017 9 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 

F.toDott.ssa Cristina MASUTTO   F.to dott. Stefano MORO 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 04/08/2017 al 

19/08/2017 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 

 

Campolongo Tapogliano, lì   04/08/2017 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Orietta LEPRE 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31/07/2017, poiché dichiarata 

immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 

della L:R. 24/05/2004 n. 17). 

 

Campolongo Tapogliano, lì   04/08/2017 

 
Il Responsabile dell’esecutività 

F.to Orietta LEPRE 
 

 

 

  

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì   

Il Responsabile del Procedimento 

  

 

 


